

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026

Thực hiện Luật Du lịch năm 2017, chương trình công tác năm 2026; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành quy định trong hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh; Đánh giá việc chấp hành các quy định trong hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch của điểm du lịch trên địa bàn tỉnh theo Luật Du lịch 2017, Nghị định số 168/2017/NĐ-CP; Nghị định 94/2021/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thông qua công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch chưa đúng, vi phạm quy định của Luật Du lịch và các văn bản pháp luật có liên quan nhằm đảm bảo trật tự, kỷ cương trong lĩnh vực hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch.

Thông qua quá trình kiểm tra, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch; tổng hợp, báo cáo, đề xuất giải pháp quản lý phù hợp, bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Trong quá trình kiểm tra phải tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật, đúng trình tự, thủ tục, bảo đảm tính chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, đúng tiến độ thời gian.

Đảm bảo chế độ bảo mật, thông tin báo cáo theo quy định của pháp luật.

Tổ chức, cá nhân hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh được kiểm tra phải chấp hành các yêu cầu của Đoàn kiểm tra, xuất trình các hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng

Một số tổ chức, cá nhân hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.
(Có danh sách cụ thể kèm theo)

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của của Luật Du lịch 2017, Nghị định số 168/2017/NĐ-CP; Nghị định 94/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 18/2021/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2021 của Bộ VHTTDL; Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 20/12/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Quy định mô hình và nội dung quản lý điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

2.2. Kiểm tra các điều kiện thực tế phục vụ khách du lịch tại các điểm, các cơ sở hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. **Thời gian kiểm tra:** Từ tháng 6-10/2026 (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*)

2. **Thời kỳ kiểm tra:** Từ 01/01/2025 đến thời điểm kiểm tra.

3. **Địa điểm kiểm tra:** Tại trụ sở của các điểm, các cơ sở hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch.

4. **Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngân sách Nhà nước giao cho phòng Quản lý Du lịch năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Du lịch

Tham mưu xây dựng Kế hoạch; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra theo quy định,

Lập Dự toán và thực hiện quyết toán kinh phí kiểm tra theo quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện đợt kiểm tra, đề xuất các biện pháp quản lý nhà nước đối với hoạt động du lịch sau khi kết thúc đợt kiểm tra theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định và chuẩn bị kinh phí cho Đoàn kiểm tra đúng thời gian và chế độ theo quy định.

3. Văn phòng Sở

Đăng tải Kế hoạch và Thông báo thời gian kiểm tra điểm du lịch trên Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh.

Bố trí xe ô tô cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo lịch kiểm tra.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường

Báo cáo UBND xã, phường; Thông báo với các tổ chức, cá nhân được kiểm tra trên địa bàn quản lý về Kế hoạch và thời gian kiểm tra của Sở Văn hoá, Thể thao và du lịch.

Cử thành viên là đại diện lãnh đạo Phòng tham gia Đoàn kiểm tra; Tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân được kiểm tra trên địa bàn phối hợp, chuẩn bị tốt các điều kiện (Hồ sơ, tài liệu, điều kiện hoạt động, kinh doanh theo quy định) để Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.

5. Các tổ chức, cá nhân được hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch được kiểm tra

Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu, các điều kiện liên quan đến các nội dung được kiểm tra để cung cấp cho Đoàn kiểm tra theo quy định. Bố trí thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra đảm bảo đúng yêu cầu và thời gian kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành quy định trong hoạt động, kinh doanh dịch vụ du lịch địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các phòng, đơn vị liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- GD, PGD Đỗ Tuấn Khoa, Nguyễn Trung Khuê;
- UBND, Phòng VHXX các xã, phường: Chũ, Việt Yên, Kiên Lao, Phượng Sơn, Yên Dũng, Xuân Lương, Trí Quả, Cao Đức, Kinh Bắc, Tam Giang, Đại Đồng, Lạng Giang, Tiên Phong, Tam Đa, Ninh Xá, Vũ Ninh, Võ Cường, Từ Sơn, Bắc Giang;
- Các phòng: QL DL, TC-KH, VP Sở;
- Các tổ chức, cá nhân được kiểm tra;
- Lưu VT, QL DL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Tuấn Khoa

DANH SÁCH KIỂM TRA CÁC KHU, ĐIỂM DU LỊCH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày /4/2026 của Sở VHTTDL)

STT	TÊN KHU, ĐIỂM DU LỊCH	ĐỊA CHỈ
1	Điểm Du lịch Làng Văn hóa Đông Bắc	TDP Minh Khai, Phường Chũ
2	Điểm du lịch sinh thái, Trường Đại học Nông Lâm Bắc Giang	Phường Việt Yên
3	Điểm du lịch sinh thái Bàu Tiên	Xã Kiên Lao và Phường Phượng Sơn
4	Điểm du lịch Vườn Bonsai Neo Garden - Koifarm Takana	Xã Yên Dũng
5	Điểm du lịch cộng đồng Bản Ven	Xã Xuân Lương
6	Di tích đền Tam Phủ	Bãi Nguyệt Bàn, xã Cao Đức
7	Thôn Viêm Xá (Khu Diềm)	Khu phố Diềm, phường Kinh Bắc
8	Di tích Đền thờ Thái úy Lý Thường Kiệt	xã Tam Giang
9	Di tích lăng và đền thờ Kinh Dương Vương	Xã Đại Đồng

DANH SÁCH KIỂM TRA CÁC CÔNG TY LỮ HÀNH*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày /4/2026 của Sở VHTTDL)*

STT	TÊN KHU, ĐIỂM DU LỊCH	ĐỊA CHỈ
1	Công ty CP Du lịch Vietravel Chi nhánh Hà Nội (VP Đại lý lữ hành)	Số 121, đường Nguyễn Gia Thiều, Phường Kinh Bắc
2	Công ty TNHH Thương mại Du lịch Bắc Giang Xanh	Thôn 12, Xã Lạng Giang
3	Công ty Cổ phần dịch vụ du lịch và khách sạn Tín Phát	Km8, phường Tiên Phong
4	Công ty TNHH Dịch vụ Du lịch Quốc tế Ấn Độ Dương,	Thôn Nhạc Nhuế, xã Tam Đa
5	Công ty TNHH Dịch vụ và Du lịch Trải nghiệm Hải Phong Tourist	Số 24, Nguyễn Quang Ca, phường Kinh Bắc

DANH SÁCH KIỂM TRA CÁC CƠ SỞ LƯU TRÚ DU LỊCH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày /4/2026 của Sở VH TTDL)

STT	TÊN KHU, ĐIỂM DU LỊCH	ĐỊA CHỈ
1	Khách sạn Phoenix 3	Số 17, đường Hai Bà Trưng, phường Kinh Bắc
2	Khách sạn Phúc Anh	Số 8-10 đường Nguyễn Cao, phường Kinh Bắc
3	Khách sạn Mandala & Spa	TDP Thanh An, phường Vũ Ninh
4	Khách sạn Amy	Lô CC03-01B Cát Tường New, Lý Thái Tổ, phường Kinh Bắc
5	Khách sạn Crown	Lô N14, khu đô thị mới, đường Lê Thái Tổ, khu Hoà Đình, phường Võ Cường
6	Khách sạn Ravatel Inn	Số 1, đường Hùng Vương, phường Bắc Giang
7	Khách sạn Hải An	Số 2, đường Cả Trọng, phường Bắc Giang
8	Khách sạn Korea II	Số 23, Phạm Túc Minh 1, phường Bắc Giang
9	Khách sạn Tru by Hilton Bac Giang City Centre	Đường Nguyễn Văn Cừ, Phường Bắc Giang
10	Apec Mandala Hotel & Suites Bắc Giang	Đường Nguyễn Văn Cừ, Phường
11	Khách sạn Paradise	TDP Lê Hồng Phong, Phường Từ Sơn